

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 2 LIPCA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

BEIRUT po polsku, 1.VII.godz. 20.45.

Audycja poświęcona rocznicy zgonu Ign. Paderewskiego. Koncent utwo-
rów Paderewskiego.

Godz. 23.00.- Doniesienie PATA o wniosku członków Parlamentu angiels-
kiego o potępieniu okrucieństw niemieckich w Polsce.

Wywiad z Gen. Borutą- Spiechowiczem.

KUJBYSZEW po polsku, 1.VII.godz. 20.10.

Omówienie książki Andree Simona o przyczynach kapitulacji Francji.
Polska miała również swoją V Kolumnę. Miała również rząd Sławoja Składkows-
kiego, lecz nie Naród Polski ponosi odpowiedzialność za klęskę. Dał on niez-
liczone wyrazy poświęcenia i bohaterstwa. Świadczy o tym obrona Warszawy i
Westerplatte.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku. 1.VII.

Godz. 21.00.- Gen. de Gaulle zawarł porozumienie z przywódcami ugru-
powañ politycznych francuskich. Nastąpiło zawieszenie walk politycznych i
stworzenie jednego zwartego frontu Francuzów przeciwko Niemcom. Polacy rów-
nież rozumieją natychmiastową konieczność walki z Niemcami, która tylko,
wtedy będzie skuteczna, kiedy prowadzona będzie przez cały Naród. Dla tyc...
którzy służą Niemcom, mamy tylko uczucie pogardy i zemsty. Bierzmy przy-
kład z narodu francuskiego.

Na skutek wielkich zniszczeń przemysłu w okręgu Ruhry, Niemcy stara-
ją się zwiększyć wydajność pracy polskiego ciężkiego przemysłu na Śląsku i w
Zagłębiu. Sprowadzili tu oni dużo robotników z krajów okupowanych, a zwi-
szcza Słowian. Robotnicy ci powinni jaknajmniej pracować i uszczuplać zasoby
niemieckie.

Wyżsi urzędnicy niemieccy w Łodzi dokonali nadużyć z kartkami żyw-
nościowymi. Niemcy starannie ten fakt ukrywają, ale my musimy te wiadomości
ujawniać.

Dobry przykład solidarności narodowej dali robotnicy fabryki w
okręgu radomskim, którzy dokonali zbiórki na rzecz będącej w ciężkim poło-
żeniu materialnym rodziny robotnika, aresztowanego za sabotaż.

Godz. 19.55.- Przed Rokiem prasa hitlerowska twierdziła, że Ukraina
dostarczy zapasy żywnościowe wystarczające na długo. Obecnie Krak. Zeitung
ostudza nadzieje hitlerowskie na chleb ukraiński. Również Polacy powinni
dodać wszystkie starań, by Niemcy dostali jaknajmniej chleba z Polski
i by pozostał on dla naszych niedożywionych dzieci.

W Poznaniu hitlerowcy rozstrzelali 12 Polek, w Modlinie wielu Polak-
ków, a rozmiarzy zbrodni popełniane na Żydach w Polsce przechodzą wszelkie
wyobrażenia. Jedna trzecia ludności żydowskiej w Polsce została wymordowana.
Zbrodnie na Żydach są wstępem do masowych zbrodni, które Niemcy będą popeł-
niać na Polakach. To też każdy kto powiada, że należy teraz cicho siedzieć,
pomaga hitlerowcom. Należy udzielić pomocy Żydom przez mury ghetta, należy
okazać naszą solidarność z ich cierpieniami. Żydzi zaś nie powinni poddawać
się rozpacz, bo nad szyją hitlerowską zaciska się coraz bardziej stalowy
pęcherścien. Hitleryzm zostanie zniszczony kompletnie. Niech Żydzi opuszczają
mury ghetta i wstępują do szeregów partyzanckich. Niech idą śladami dzielne-
go Berka Josełowicza i walczą o wolność i niepodległość Polski. Nowa Polska
będzie wolna od ucisku narodowościowego i nienawiści rasowej. Wspólnymi siła-
mi zdobędziemy wolność Narodu Polskiego.

Centralny Komitet polskiej partii Robotniczej przesłał następującą
depeszę do Stalina: W rocznicę zdraździeckiego napadu na Zw. Radziecki, KC.PPR.
śle narodowi sowieckiemu i czerwonej armii serdeczne pozdrowienia.

WEICHSELSENDER po polsku, 1.VII.godz.16.00.

Władze Gen.Gub.zwróciły szczególną uwagę na rozwój przemysłu metalowego na terenie Gen.Gub.

Gen.dyrekcja monopolów wykazuje dalsze znaczne zwyżki w dochodach.

BUKARESZT po ukraińsku, 1.VII.godz.17.40.

Pismo Nasze Dni przynosi opowieść Hani Stewa/?/ o położeniu zesłańców ukraińskich na Syberii. Autorka sama była zesłana i przetrzymała parę lat w tajdze Wg. jej relacji, wszystkich skazanych na osiedlenie w stepach syberyjskich, czeka nieodzowna śmierć. Muszą oni pracować ciężko przy bardzo złym odżywianiu. Nadzorują przymusowe roboty szumowiny ludzkie, o zdziwiających instynktach.

W Równem została uruchomiona nowa stacja elektryczna.

Wucki teatr ukraiński przejawia bardzo żywą działalność.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK po polsku, 1.VII.godz.18.45.

Nowe Kredyty uchwalone na zbrojenia zawierają preliminarz kosztów budowy wielkich samolotów transportowych, które będą przewozić tanki działa, i samoloty myśliwskie.

Ze Szwecji donoszą, że Bremen została zniszczona bardzo wydatnie. Koło miasta znajdowała się największa stocznia budowy łodzi podwodnych i silnie rozbudowany przemysł wojenny.

Commandosi amerykańscy dokonali najazdu na jedną z wysp Pacyfiku.

Rozmowy waszyngtonskie w sprawie zaopatrzenia w żywność ludności krajów okupowanych przez Niemcy, odbywają się w dalszym ciągu. Ameryka ma dość zapasów żywności, by zaraz po wypędzeniu Niemców z podbitych krajów wysłać tam wielkie transporty żywności.

Opinia amerykańska nie przejmuje się zbytnio wiadomościami z Egiptu. Rozkaz dzienny gen.Auc. stwierdza, że bitwa o Egipt nie jest jeszcze skończona i że armia angielska nie przestanie walczyć z wrogiem, dopóki go nie pokona.

" RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI " po polsku, 1.VII.godz.19.55.

Niemcy coraz więcej odczuwają brak surowców o znaczeniu wojennym. Jeżeli chodzi o naftę, przed wojną zaledwie 37% zapotrzebowania mogły Niemcy zaspakajać z własnych zapasów. Od początku wojny zapotrzebowania wzrosły a źródeł nie przybyło. Podobnie jest z węglem. W r.1940 wydobywano w Niemczech 270 .000.000.ton węgla, podczas gdy w 1941r.wydobyto tylko 250.000.000.ton. I tutaj potrzeby wzrosły a wydobyć się zmniejszyło, bo brakuje roboczych rąk. Trudności te będą coraz bardziej dawały się we znaki Niemcom.

RZYM po rosyjsku, 1.VII.godz.16.15.

Nadzieja na stworzenie przez Anglików drugiego frontu w Europie, jest dla strategii bolszewickiej fundamentalnym założeniem. Pomimo strat na Oceanach w tonażu transportowym, pomimo katastrofalnej sytuacji Anglików w Egipcie, propaganda sowiecka opowiada wciąż o drugim froncie i hasłem tym chce zachęcić żołnierzy sowieckich do walki. Przecież dziś już nikt na świecie nie wierzy w pomoc angielską. A żołnierz i robotnik sowiecki wydobywa ze siebie ostatni zapas energii, by osłonić świat kapitalistyczną by pozwolić plutokratycznym wyzyskiwaczom przetrwać okres kryzysu. Na Stalina spada odpowiedzialność za wstrętny sojusz robotnika sowieckiego z kapitalizmem angielsko-amerykańskim. Na układ taki nigdy by nie poszedł Lenin. Współpraca Sowietów z kapitalistami jest zwykłą zdradą ideałów rewolucji październikowej. Jest zwykłym handlem robotniczą krwią rosyjską. Niedługo już będziemy czekali by tę prawdę zrozumiał proletariats rosyjski.

III.

O g ó l n e .

WEICHSELSENDER po ukraińsku, 1.VII.godz.18.00.

Siła ustroju komunistycznego opierała się nie tylko na terrorze, ale i na przekonaniu nas, że partia komunistyczna nie może być pokonana. Ten mit

niepokonalności partii komunistycznej, został poważnie zachwiany w wyniku kampanii niemieckiej ub. roku. Wyprawa krzyżowa Niemców w r. 1941 dowiodła uciemiężonym narodom sowieckim, że armia czerwona może być rozbita i że nowy ustroj społeczny stanie się faktem dokonanym. Narody Zw. Radzieckie go przeżywają teraz chwilę, która może już się nigdy nie powtórzyć w historii ludzkości. Mogą one zrzucić raz na zawsze jarzmo bolszewickie. Nie jeden już dziś przyznaje rację Leninowi, który obawiał się, że Stalin zostanie dyktatorem urządzającym życie Rosji na zasadach bezklasowego społeczeństwa, dyktatury proletariatu. Ustroj kolektywistyczny odebrał człowiekowi jego istotę twórczą, indywidualność, bez której nie może istnieć postęp na świecie. Własność prywatna daje człowiekowi możliwość urządzenia warsztatu pracy. Bezklasowe społeczeństwo to maszyna, która niczego nie może wydać ze siebie. Wyniszczenie inteligencji, miało na celu podporządkowanie jednostki szarej masie. Bolszewicy stworzyli swoisty ustroj kapitalistyczny państwowy, pozostawiając sobie prawo krytykowania kapitalistów zagranicznych. Robotnicy sowieccy nie wiedzą o tym, że z kapitalizmem walczy właśnie narodowy socjalizm, który pragnie urządzić świat na zasadach antykapitalistycznych lecz uwzględniający twórczość jednostki i jej wkład do kultury ogólnej.

Z Kujbyszewa donoszą, że znana śpiewaczka Rusłanowa, otrzymała państwową nagrodę artystyczną. Prawdopodobnie zaśpiewa ona teraz Stalinowi znaną piosenkę: Niech mogiła mi wyrośnie, - a Mołotowowi: Ty naprasno Wania chodź.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 1.VII.godz.22.30.

Niezależnie od reżimu, cechą charakterystyczną polityki moskiewskiej był zawsze imperializm, który wyrażał się w chęci podbicia sąsiednich państw i narodów.

MOSKWA po polsku, 1.VII.godz.23.45.

Cechą obrony Sebastopola. Niech poświęcenie i bohaterstwo obrońców Sebastopola będzie przykładem dla wszystkich narodów krajów okupowanych, jak należy walczyć w obronie niepodległości.

IV.

Z ostatniej chwili

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE, po angielsku do 2.VII.godz.14.15.

W związku z bitwą o Egipt i ostatnimi wydarzeniami na froncie sowieckim, obserwatorzy w Waszyngtonie podkreślają, że zależnie od wyniku tych operacji wojna może albo zakończyć się wkrótce zwycięstwem sprzymierzonych, lub też zaciągnąć się na dalszy szereg lat. - Korespondenci w Kairze donoszą, że najwzdorniej obrona Brytyjska została zorganizowana w postaci tzw. obrońcy wglądu. W kołach angielskich w Kairze podkreślają, że gdyby doszło do ostateczności, Anglicy raczej wysadzą Kanał Sueski niż dopuszczą do korzystania zeń przez państwa Osi. Podkreśla się również, że flota angielska w razie upadku Aleksandrii miałaby do dyspozycji szereg innych baz morskich. Korespondent NBC G. Parr stwierdza, że w Egipcie panuje całkowity spokój. - Departament morski ujawnił, że Amerykanie rozbudowali znakomicie pierwszą swą bazę morsko-lotniczą w Londonderry. Stanowi to znaczne ułatwienie dla funkcjonowania konwojów. Wczoraj przybył do Murmańska bez żadnych strat nowy konwój. Attache amerykański w Murmańsku stwierdza, że baza przystosowana jest do ruchu konwojów lepiej niż oczekiwano. Rosjanie wypłacają marynarzom każdego statku, który zawinął bezpiecznie do Murmańska 8-mio miesięczne uposażenie. - Radio moskiewskie ogłosiło depezę z Sebastopolu, która stwierdza, że wbrew doniesieniom niemieckim walki toczą się u bram miasta Sebastopola. - Wg. doniesień z Moskwy, VII armia niemiecka działająca na odcinku środkowym, została całkowicie rozbita. - Korespondenci amerykańscy w Moskwie donoszą, na podstawie bezpośrednich obserwacji, że plan ewakuacji zakładów przemysłowych z Leningradu, Moskwy i Ukrainy na Ural, wykonany został znakomicie, tak np: produkcja ciężkich dział w maju br. była 10 razy wyższa niż w maju 1941r. Analogicznie wzrosła produkcja fabryk wyewakuowanych do Kuźniecka.

Dziś podpisany został układ między W. Brytanią, Stanami, Australią i Argentyną przewidujący utworzenie 100.000.000 buszli pszenicy na pomoc powojenną dla głodującej ludności. - Urząd produkcji morskiej komunikuje, że plan Roosevelta budowy w tym roku 8 milionów ton statków, będzie wykonany. - Miarą rozbudowy przemysłu w Kanadzie jest fakt, że przemysł lotniczy wzrasta o 2 tys. miesięcznie. - Lotnictwo sprzymierzone: Nowej Gwinei i Wyspach Salomona od wielu tygodni naloty na bazy japońskich Chinach wskazują, że Japończycy pragną opanować całość linii komunikacyjnych z Szanghaju do Singapore.

Handwritten text, possibly a signature or date, located in the upper right corner.

Handwritten text, possibly a signature or date, located in the middle right section.

Handwritten text, possibly a signature or date, located in the lower middle section.

Handwritten text, possibly a signature or date, located in the lower right section.